
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE

N. : 206  del  03/06/2008

Oggetto : IMPOSTA  COMUNALE  SUGLI  IMMOBILI  (ICI)  -  PROROGA  AL 
30.06.2008  DEL  TERMINE  DI  PAGAMENTO  PRIMA  RATA 
(ACCONTO) ANNO 2008.

L’anno duemilaotto, il giorno 03 del mese di Giugno, alle ore 15:30, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.

-   RAVAIOLI ALBERTO Sindaco presente
-   MELUCCI MAURIZIO Vice Sindaco presente
-   BELTRAMI ANTONELLA Assessore presente
-   BIAGINI ROBERTO Assessore presente
-   BULDRINI VITTORIO Assessore presente
-   FIORI ANNA MARIA Assessore presente
-   GAMBERINI ANTONIO Assessore presente
-   PIVATO STEFANO Assessore presente
-   TADDEI PAOLA Assessore presente
-   TURCI DONATELLA Assessore presente
-   VISANI KAREN Assessore assente
-   VITALI STEFANO Assessore presente
-   ZANZINI ANDREA Assessore presente
-   

Totale presenti n. 12  -  Totale assenti n. 1

Presiede il Sig. RAVAIOLI ALBERTO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE LAURA CHIODARELLI.



Deliberazione di G.C. n. 206 del 03/06/2008 Pag. 2

OGGETTO: Imposta Comunale sugli Immobili (ICI) – proroga al 30.06.2008 del termine 
di pagamento prima rata (acconto) anno 2008.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.L. 27 maggio 2008, n. 93, con particolare riferimento all’art. 1, che ha 
introdotto,  dall’anno  2008,  l’esclusione  dall’Imposta  Comunale  sugli  Immobili  (ICI) 
dell’unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto passivo;

CONSIDERATO che le sopra richiamate disposizioni legislative trovano applicazione già a 
decorrere dal versamento della prima rata (acconto) ICI anno 2008;

RITENUTO  di  dover  evidenziare  che  per  la  particolarità  e  la  complessità  di  talune 
fattispecie impositive interessate alle disposizioni di cui al D.L. 93/2008, sono pervenute 
numerose  richieste  da  parte  delle  diverse  tipologie  di  contribuenti,  tra  cui  Caaf  ed 
associazioni di categoria, che evidenziano e rappresentano difficoltà in merito alla corretta 
applicazione  dell’imposta  e  al  rispetto  della  scadenza  ICI  –  acconto  2008  prevista  al 
16/06/2008;

RILEVATO  pertanto  che,  per  le  motivazioni  suesposte,  in  ragione  della  imminente 
scadenza di legge, si ravvisa l’opportunità di prorogare tale termine al 30/06/2008, al fine 
di agevolare i contribuenti negli adempimenti previsti;

ATTESO che le disposizioni di cui al presente atto  vengono assunte quali norme a favore 
dei contribuenti;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione  dell’Imposta  Comunale  sugli 
Immobili,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  253  del  26/11/1998,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTO  il  D.  Lgs.  504  del  30  dicembre  1992,  istitutivo  dell’Imposta  Comunale  sugli 
Immobili;

VISTO il parere favorevole espresso in data 03/06/2008 dal Responsabile U.O. Economato 
e Tributi sugli Immobili, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D. Lgs. 267/00, in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso in data 03.06.2008, ai sensi dell'art. 49 del 
T.U.E.L. D. Lgs. 267/00, dal Direttore delle Risorse Finanziarie;

SENTITO il Segretario Generale;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;



Deliberazione di G.C. n. 206 del 03/06/2008 Pag. 3

D E L I B E R A

1) di prorogare, per l’anno 2008, per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, la 
scadenza della prima rata (acconto) del versamento ICI al 30.06.2008 e di dare a 
tale atto la massima diffusione;

2) di dare atto che:
- il responsabile del procedimento è il Responsabile U.O. Economato e Tributi sugli 

Immobili, D.ssa Ivana Manduchi;
- sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri di cui all'art. 

49 del  testo  unico degli  enti  locali,  così  come dettagliatamente  richiamato  nella 
premessa.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’urgenza di provvedere; 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



ANNOTAZIONI RELATIVE ALLA PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’
Deliberazione di G.C. n. 206 del 03/06/2008

 SINDACO  SEGRETARIO GENERALE

F.to RAVAIOLI ALBERTO F.to LAURA CHIODARELLI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale incaricato del servizio, attesta 
che per copia della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio 
per 15 giorni dal 05/06/2008

                                                                                                     Il Segretario Generale
                                                                                                    Dott. Laura Chiodarelli
Rimini lì 05/06/2008

ATTESTATO DI COPIA CONFORME

Il sottoscritto attesta che la presente copia di deliberazione è conforme all’originale. Si rilascia 
in carta libera per uso interno amministrativo e d’Ufficio.

Rimini lì _______________                                               __________________________


